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Seznam použitých zkratek

BIS Bezpečnostní informační služba

EÚLP evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod ze dne 4. 11. 1950 (sdělení ministerstva

zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.)

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

FAÚ Finanční analytický útvar Ministerstva financí České

republiky

GIBS Generální inspekce bezpečnostních sborů

IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci

LZPS/Listina usnesení ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

NPC Národní protidrogová centrála služby kriminální policie

a vyšetřování

OČTŘ orgány činné v trestním řízení

OPP operativně pátrací prostředky

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

PolZ/zákon o policii zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

TČ trestný čin

URNA Útvar rychlého nasazení

ÚČR/Ústava ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ÚOKFK Útvar odhalování korupce a finanční kriminality služby

kriminální policie a vyšetřování

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného zločinu služby

kriminální policie a vyšetřování

ÚSČ Útvar speciálních činností služby kriminální policie

a vyšetřování

ÚZČ Útvar zvláštních činností služby kriminální policie

a vyšetřování

TŘ/trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

TrZ/trestní zákon zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

TZ/trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákon o GIBS zákon č. 341/2013 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních

sborů a o změně souvisejících zákonů

zákon na ochranu svědků zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka

a dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně

zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

ZMJS zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci

ve věcech trestních
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Úvod

Organizovaný zločin je vážnou hrozbou nejen pro státní zřízení a politický

systém, ale i pro celou společnost. Jedná se o celosvětový fenomén, který

se vyskytuje napříč všemi kontinenty, od Ameriky po Asii, Afriku nevyjímaje.

Jeho moc je tak velká, že ovlivňuje ekonomiku, politiku a bezpečnost nejen

na úrovni národní, ale i na té mezinárodní. Cílem organizovaného zločinu

je dosáhnout co možná nejvyššího zisku či moci s vynaložením minimálních

nákladů, bez ohledu na to, zda k dosažení cíle bude použito legálních či nelegálních

prostředků. Proto není divu, že v centru pozornosti zločineckých organizací stojí

většinou velice lukrativní, avšak nelegální činnosti. Tato zločinecká uskupení

neváhají zbohatnout na jakékoli aktivitě, od krádeží automobilů přes praní

špinavých peněz, korupci, vydírání, organizování nelegální migrace, padělání

zboží a měny a bankovní podvody až po loupeže, obchod s omamnými

a psychotropními látkami, zbraněmi a výbušninami a cizí jim není ani obchod

s lidmi. Vzhledem ke globálnímu rozsahu organizovaného zločinu je třeba při boji

s ním využít všech dostupných prostředků a metod, a to jak na úrovni národní, tak

mezinárodní.

Téma diplomové práce Metodika vyšetřování organizované kriminality

se zaměřením na organizovaný zločin jsem si zvolila proto, že organizovaný zločin,

jakožto nejvyšší a zároveň jedna z nejnebezpečnějších forem organizované

kriminality, se mi jeví jako zajímavé a dosti aktuální s velkým prostorem

pro diskusi. Ačkoli si to často ani neuvědomujeme, organizovaný zločin je, řečeno

s jistou nadsázkou, součástí našeho každodenního života. Setkat se s ním můžeme

nejen tam, kde bychom jej s největší pravděpodobností očekávali - to jest například

v nočních klubech při obchodu s omamnými a psychotropními látkami,

ve vietnamských tržnicích, kde dochází k prodeji padělaného zboží,

či v autobazarech, které nezřídka prodávají kradené automobily, nýbrž i v místech,

kde bychom páchání jakékoli trestné činnosti, natož pak organizovaného zločinu,

nepředpokládali vzhledem k jejich úkolům a poslání. Tím mám na mysli zejména

oblasti komunální, regionální i vysoké politiky, státní správy, samosprávy

a v neposlední řadě též orgánů činných v trestním řízení. Velice alarmující

a zároveň smutná je skutečnost, že trendem dnešní doby je právě ono prorůstání

organizovaného zločinu do mocenských struktur státu. Aby se tomuto jevu dalo
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zabránit nebo jej alespoň částečně omezit, je třeba zdokonalovat nástroje pro

odhalování a vyšetřování organizovaného zločinu a pro boj s ním.

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila jednak v hrubých rysech

nastínit, jaké instituce a právní nástroje se na boji s organizovaným zločinem

podílejí, a dále – a to především - popsat zvláštnosti při vyšetřování

organizovaného zločinu, zejména pak speciální právní prostředky, které se při boji

s ním používají. To vše po předchozím nastudování co nejširšího okruhu

odborných článků, monografií, učebnic, časopisů, právních předpisů, judikatury

a internetových článků. I přesto, že literatura z dané oblasti je dostupná snad

ve všech světových jazycích, tato práce bude vycházet zejména ze zdrojů česky

psaných, jejichž kvalita je dle mého názoru srovnatelná s kvalitou světové

literatury tohoto druhu. V předkládané práci se budu snažit téma organizovaného

zločinu popsat a zhodnotit zejména z kriminalistického hlediska. K pochopení jeho

podstaty nicméně považuji za nezbytné zabývat se jím i v souvislostech

kriminologických. Stranou mého zájmu nezůstane ani trestněprávní kontext dané

oblasti. Nemám v úmyslu omezovat se na pouhé opisování teorie z učebnic.

S ohledem na stanovený rozsah diplomové práce se pokusím v textu vyjádřit své

vlastní názory a eventuálně i navrhnout adekvátní legislativní změny.

Pro úplnost dodávám, že předložená práce je zaměřena na metodiku

vyšetřování nejvyšší formy organizované kriminality, tj. na organizovaný zločin,

a to v mezích právní úpravy závazné pro Českou republiku.

První kapitola je věnována historii organizovaného zločinu. Organizovaný

zločin je celosvětovým fenoménem starým několik stovek let. V této kapitole

se zaměřím výhradně na světové velmoci organizovaného zločinu, potažmo

jednotlivé kriminální skupiny, jejichž činnost sehrála v dějinách organizovaného

zločinu významnou roli. Nastíním též počátky organizovaného zločinu na území

ČR.

Ve druhé kapitole se budu zabývat pojmem metodiky vyšetřování

jednotlivých druhů trestných činů, její úlohou a přínosem pro praktickou činnost

policejních orgánů. Dále zde vymezím pojem organizovaného zločinu, uvedu jeho

charakteristické znaky a formy, v nichž se nejčastěji vyskytuje.

Třetí kapitola bude zaměřena na prostředky boje s organizovaným zločinem.

Zde uvedu přehled stěžejních národních i mezinárodních institucí a nástrojů, které

na boji s organizovaným zločinem participují.
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Čtvrtá kapitola je jádrem celé práce a budu se v ní zabývat jednotlivými

komponenty metodiky vyšetřování organizovaného zločinu. Nejvíce prostoru bude

vyhrazeno zvláštnostem počátečních a následných úkonů vyšetřování, kdy se budu

věnovat mimo jiné i některým institutům trestního práva procesního, jejichž použití

je typické pro objasňování kriminality páchané zločineckými organizacemi.

Pátá kapitola bude věnována trestněprávnímu hledisku organizovaného

zločinu, a to především vymezení pojmu organizované zločinecké skupiny.

Pojednáno zde bude i o dalších ustanoveních TZ, která s institutem organizované

zločinecké skupiny bezprostředně souvisejí.

Šestá kapitola pojedná o některých formách organizovaného zločinu

typických pro území ČR a dále též o jeho aktuálním stavu na daném teritoriu.

Z výše učiněného přehledu kapitol je zřejmé, že při zpracování diplomové

práce se nepatrně odchýlím od jejího zadání, neboť dvě původně samostatné zásady


[…]


práv a svobod jednotlivců, má-li tím být dosaženo zajištění ochrany a bezpečnosti

společnosti. Vždyť i lidská práva a občanské svobody, ať již jsou garantovány na

národní či mezinárodní úrovni, mají relativní povahu a vždy je třeba stavět na misky

vah zájmy a především práva obou stran.

Nicméně úprava postupů policejních orgánů a justice při boji

s organizovaným zločinem je věc jedna a přístup společnosti k tomuto fenoménu

věc druhá. Dokud totiž budou jednotlivci upřednostňovat vlastní zájmy a potřeby
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nad veřejným blahem, nelze očekávat, že efektivita boje s organizovaným zločinem

výrazně poroste. Bez přispění veřejnosti je boj státních složek s tímto nepřítelem

do jisté míry omezen. Z tohoto důvodu je potřeba, aby společnost opětovně získala

důvěru ve státní systém a přičinila se o jeho ubírání se správným směrem,

a to i prostřednictvím spolupráce při potírání organizovaného zločinu. Tento úkol

však nebude jednoduchý, jelikož v České republice panuje v současné době

nepříznivé klima, co se důvěry ve státní aparát týče. Svůj podíl na tom dozajista

nesou některé kauzy poslední doby, jež jsou často skloňovány právě ve vztahu

s organizovaným zločinem jako např. „Berdychův gang“, „příbramská mafie“,

„Mrázek“, „Krejčíř“, „soudce Berka“ a mnoho dalších.
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Příloha č. 1

Míra zastoupení cizích národností v organizovaném zločinu na území ČR

v roce 2012

Pořadí Cizí státní příslušníci Index

1. Vietnamci 234

2. Rusové 214

3. Ukrajinci 197

4. Slováci 113

5. Albánci/Kosovští Albánci 112

6. – 7. Číňané 82

Bulhaři 82

8. Rumuni 78

9. Srbové 71

10. – 11. Poláci 32

Arméni 32

12. Nigerijci 25

13. Dagestánci 23

14. Tunisané 20

15. Turci 19

16. Gruzínci 18

17. Maďaři 14

18. - 19. Čečenci 12

Makedonci 12

20. – 22. Maročané 10

Moldavané 10

Litevci 10

23. Italové 9

24. Kurdové 8

25. – 26. Němci 7

Kazachstánci 7

27. Chorvaté 6

28. Alžířané 5

29. – 30. Uzbeci 4

Izraelci 4

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci

Poznámka.: Celkem bylo dotazováno 36 expertů, kteří mohli uvést deset možností.

Souhrnný index byl stanoven tak, že počet respondentů, kteří uvedli státní

příslušnost na 1. místě, byl násoben 10 x, na 2. místě 9 x atd. až na 10. místě 1 x.

Celkový index je pak součtem těchto násobků. Jeden bod uvedený v indexu např.

znamená, že pouze jeden ze všech expertů uvedl příslušnou národnost na desátém

místě.
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Příloha č. 2

Rozvinuté formy trestné činnosti za rok 2012

Pořadí Činnost

1. Praní špinavých peněz

2. Daňové, úvěrové a směnečné podvody

3. Korupce

4. – 5. Výroba, pašování a distribuce drog

Nelegální výroba a pašování alkoholu nebo

cigaret

6. Zakládání podvodných firem

7. Krádeže aut

8. – 11. Organizování prostituce

Vylákání peněz se slibem jejich velkého

zhodnocení

Celní podvody

Padělání dokumentů

12. Bankovní podvody

13. Překupnictví odcizených předmětů

14. - 16. Vymáhání dluhů na objednávku

Zneužití počítače k trestné činnosti

Zneužití prostředků EU

17. – 18. Hazardní hry

Podvody s platebními kartami

19. Krádeže vloupání

20. – 21. Padělání CD a podobných nosičů

Padělání šeků, peněz a mincí

22. Krádeže uměleckých předmětů

23. – 25. Mezinárodní ochod se zbraněmi a výbušninami

Obchodování s lidmi za účelem nucených prací

Vydírání a vybírání poplatků za ochranu

26. – 27. Nelegální dovoz a vývoz nebezpečných odpadů

Nelegální migrace

28. Kriminalita proti informačním a komunikačním

technologiím

29. Bankovní loupeže

30. Vraždy

31. Obchodování s lidskými orgány

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci
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Resumé

This dissertation deals with the methodology for investigation of organized

crime as the highest form of crime committed by a group of offenders. Organized

crime is a global phenomenon with a long history. Nowadays it is a very hot topic

in the Czech Republic because the trend there is penetrating of the organized

crime into the state power structures and merging with the legal business.

This type of crime is a major threat to the state system, political system, and even

the whole society. Therefore, it is necessary to improve the tools for detection

and investigation of organized crime and fight against it.

The first chapter is devoted to the history of organized crime.

The individual parts were focused on the greatest powers of organized crime such

as China, Japan, Italy and America. These countries and their criminal groups

have a significant position in the history of organized crime. This chapter also

briefly discusses the beginnings of organized crime in the Czech Republic.

The second chapter deals with the concept of methodology

for investigation of each type of crime, its role and contribution to the practical

work of the police. Also the concept of organized crime, its characteristics and

the typical forms are defined.

The third chapter is related to the means of combating organized crime.

This part of the thesis provides an overview of national and international key

institutions and instruments that participate in the fight against organized crime.

The fourth chapter was the core of the thesis. There the peculiarities

of methodology for investigation of organized crime are discussed. The largest part

of the chapter deals with the particularities of the initial and subsequent acts

of investigations. The subsections were devoted to some institutes of criminal

procedural law.

The fifth chapter studies the criminal aspect of organized crime especially

§ 129 of the Act No. 40/2009 Ed.

The sixth chapter deals with some forms of organized crime that are

typical for the Czech Republic and also with the current state of organized crime

there.