Posudek oponenta diplomové práce

Vaňková Alena

„Metodika vyšetřování organizované kriminality se zaměřením na organizovaný zločin“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku metodiky vyšetřování organizované kriminality se zaměřením na organizovaný zločin. Trestní zákoník v dílu organizovaná zločinecká skupina, jednoznačně definuje pachatele z pohledu jeho aktivit, což dále dokladuje i příslušnou trestní sankcí. Dané téma, jak v úvodu své práce diplomantka uvádí, zvolila zejména proto, že jde o jednu z nejnebezpečnějších forem organizované kriminality, ale zejména i proto, že jde o zajímavou a dosti aktuální problematiku otevřenou pro diskusi, předpokládám, že odbornou. Cílem její snahy tak bylo vedle uplatňujících se institucí a právních nástrojů v boji s organizovaným zločinem přiblížit a to především důrazně speciální právní prostředky.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Z pohledu obecného posouzení způsobu zpracování tématu mám výhradu ke značné obsáhlosti takto vypracovanému textu. Jde přece o diplomovou práci, kde se kalkuluje kromě řady pravidel a forem jejího vypracování i s odpovídajícím počtem stran tvořících především vlastní text jako podstatnou část daného druhu prací. Proto se nabízí otázka, zda bylo nutné do obsahu diplomové práce řadit v takovém rozsahu, např. kapitulu první, která zahrnuje pouze dnes obecně známá, byť historická fakta. Diplomovou práci tvoří šest kapitol vlastního textu, které doplňuje úvod, závěr, resumé neobvykle řazené na konci práce, přílohová část a seznam pramenů a literatury. Soubor odborných pramenů byl shromážděn pečlivě a přesvědčuje, že diplomantka se ve zvolené problematice dostatečně zorientovala.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah diplomové práce, podle mého názoru, nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Drobná výtka náleží způsobu uvádění jmen autorů v daném textu, který je v nesouladu s patřičnou normou např. J. Strus, Z. Kondrác, dále odborné prameny pod čarou např. Rybář Miroslav, Jan Brázda a Tomáš Rybář atd. Zdařile je vypracována kapitola III. Právní předpisy a instituce participující na boji s organizovaným zločinem, kde jsou odkazy na mnohdy málo přístupné odborné zdroje, např. adekvátní Usnesení Vlády ČR, Odborné odbory pátrání Generálního ředitelství cel a Celního ředitelství apod.

Podle mého názoru, i přes uvedené nedostatky, jde o diplomovou práci, která zcela splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k základním aspektům příbuznosti a odlišnosti ve vztahu organizovaný zločin a organizovaná kriminalita.

V závislosti na průběhu ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně až velmi dobře**

V Praze dne 11. 4. 2014

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc